Дело № 1-217 за 2023 год

10RS0016-01-2023-002699-37

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 декабря 2023 г. г. Сегежа

Сегежский городской суд Республики Карелия в составе председательствующего судьи Белкина А.Р., с участием государственного обвинителя Харьковой А.В., подсудимого ФИО1, защитника Бурова В.Н., представившего удостоверение № 25 и ордер № 818 от 19.09.2023 г., при секретаре Побединской Н.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО7, 

<

..Персональные данные.>, судимого: 

– Сегежским городским судом РК 26.03.2019 г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 

– мировым судьей судебного участка № 1 Сегежского района РК 06.09.2019 г. (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Сегежского городского суда РК от 12.11.2019 г.) по ч. 1 ст. 160 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.ч. 3 и 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору Сегежского городского суда РК от 26.03.2019 г. – окончательно к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожденного 21.01.2022 г. по отбытию срока наказания, 

под стражей по настоящему уголовному делу не находившегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 21.01.2022 г. освободился из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Вологодской области по отбытию срока наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия от 06.09.2019 г. Решением Сокольского районного суда Вологодской области от 29.11.2021 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с применением следующих административных ограничений: два раза в месяц в установленные дни являться для прохождения регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1, в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запретить ФИО1 пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запретить ФИО1 выезд за пределы Республики Карелия без разрешения органов внутренних дел. Решением Сегежского городского суда Республики Карелия от 23.08.2022 г. ФИО1 установленные ограничения дополнены обязанностью являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц. 

20.04.2022 г. ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Сегежскому району по адресу: 

<

...>, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», где ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, выписано предупреждение о последствиях уклонения от административного надзора, в том числе он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, составлен график его явки на регистрацию, копия которого ему вручена, однако ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре, неоднократно в период времени с 08.05.2022 г. по 15.05.2023 г. не соблюдал установленные ему судом административные ограничения. 

Так, ФИО1, проживая по адресу: ...:

- 08.05.2022 г. в 02 часа 33 минуты не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района Республики Карелия, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия, от 23.05.2022 г., вступившим в законную силу 03.06.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 10.05.2022 г. в 22 часа 18 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района Республики Карелия, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия, от 23.05.2022 г., вступившим в законную силу 03.06.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 13.05.2022 г. в 23 часа 25 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района Республики Карелия, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия, от 23.05.2022 г., вступившим в законную силу 03.06.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 18.05.2022 г. в 05 часов 25 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района Республики Карелия, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия, от 23.05.2022 г., вступившим в законную силу 03.06.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 22.05.2022 г. в 22 часа 10 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района Республики Карелия, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия, от 27.05.2022 г., вступившим в законную силу 07.06.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ,;

- 31.05.2022 г. в 22 часа 40 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия от 07.06.2022 г., вступившим в законную силу 18.06.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 01.06.2022 г. в 18 часов 01 минуту не явился на регистрацию в ОМВД России по Сегежскому району в соответствии с графиком, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия от 07.06.2022 г., вступившим в законную силу 18.06.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 15.06.2022 г. в 22 часа 47 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия, от 21.06.2022 г., вступившим в законную силу 02.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 17.06.2022 г. в 22 часа 17 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия, от 21.06.2022 г., вступившим в законную силу 02.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 18.06.2022 г. в 04 часа 30 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия, от 21.06.2022 г., вступившим в законную силу 02.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 25.06.2022 г. в 23 часа 15 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 07.07.2022 г., вступившим в законную силу 19.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 29.06.2022 г. в 18 часов 01 минуту не явился на регистрацию в ОМВД России по Сегежскому району в соответствии с графиком, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 07.07.2022 г., вступившим в законную силу 19.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 29.06.2022 г. в 23 часа 38 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 07.07.2022 г., вступившим в законную силу 19.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 30.06.2022 г. в 22 часа 06 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 07.07.2022 г., вступившим в законную силу 19.07.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 02.07.2022 г. в 00 часов 33 минуты не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 07.07.2022 г., вступившим в законную силу 19.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 04.07.2022 г. в 01 час 22 минуты не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 07.07.2022 г., вступившим в законную силу 19.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 06.07.2022 г. в 00 часов 52 минуты не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 07.07.2022 г., вступившим в законную силу 19.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 31.07.2022 г. в 23 часа 20 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 14.08.2022 г., вступившим в законную силу 25.08.2022 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 02.08.2022 г. в 03 часа 03 минуты не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 14.08.2022 г., вступившим в законную силу 25.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 03.08.2022 г. в 18 часов 01 минуту не явился на регистрацию в ОМВД России по Сегежскому району в соответствии с графиком, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 19.08.2022 г., вступившим в законную силу 30.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 03.08.2022 г. в 22 часа 42 минуты не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 16.08.2022 г., вступившим в законную силу 27.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 06.08.2022 г. в 04 часа 10 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 14.08.2022 г., вступившим в законную силу 25.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 08.08.2022 г. в 03 часа 22 минуты не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 14.08.2022 г., вступившим в законную силу 25.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 10.08.2022 г. в 02 часа 43 минуты не находился по месту жительств, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 14.08.2022 г., вступившим в законную силу 25.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 11.01.2023 г. в 18 часов 01 минуту не явился на регистрацию в ОМВД России по Сегежскому району в соответствии с графиком, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия от 23.01.2023 г., вступившим в законную силу 03.02.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 18.01.2023 г. в 18 часов 01 минуту не явился на регистрацию в ОМВД России по Сегежскому району в соответствии с графиком, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия от 23.01.2023 г., вступившим в законную силу 03.02.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 06.04.2023 г. в 03 часа 17 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 27.04.2023 г., вступившим в законную силу 08.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 12.04.2023 г. в 18 часов 01 минуту не явился на регистрацию в ОМВД России по Сегежскому району в соответствии с графиком, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 27.04.2023 г., вступившим в законную силу 08.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 12.04.2023 г. в 00 часов 27 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 27.04.2023 г., вступившим в законную силу 08.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 13.04.2023 г. в 00 часов 40 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 27.04.2023 г., вступившим в законную силу 08.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 14.04.2023 г. в 03 часа 46 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 27.04.2023 г., вступившим в законную силу 08.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 16.04.2023 г. в 02 часа 00 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 27.04.2023 г., вступившим в законную силу 08.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 17.04.2023 г. в 03 часа 58 минут не находился по месту жительства по адресу: Республика Карелия, город Сегежа, улица Антикайнена, дом 12, квартира №111, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 27.04.2023 г., вступившим в законную силу 08.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 19.04.2023 г. в 18 часов 01 минуту не явился на регистрацию в ОМВД России по Сегежскому району в соответствии с графиком, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 27.04.2023 г., вступившим в законную силу 08.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 21.04.2023 г. в 23 часа 35 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 27.04.2023 г., вступившим в законную силу 08.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 23.04.2023 г. в 22 часа 18 минут не находился по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия от 27.04.2023 г., вступившим в законную силу 08.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

При этом ФИО1, будучи не менее двух раз привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных решением суда, имея умысел на неоднократное неисполнение наложенных судом ограничений, без уважительных причин ХХ.ХХ.ХХ. в 02 часа 07 минут, не соблюдая административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., при этом находился в общественном месте у ... Республики Карелия в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района Республики Карелия, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района Республики Карелия, от 27.04.2023 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, будучи не менее двух раз привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных решением суда, имея умысел на неоднократное неисполнение наложенных судом ограничений, без уважительных причин ХХ.ХХ.ХХ. в 00 часов 47 минут, не соблюдая административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., при этом находился в общественном месте у ... Республики Карелия в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района Республики Карелия, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района Республики Карелия, от ХХ.ХХ.ХХ. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании ФИО1 полностью признал свою вину, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что с обвинением, которое ему понятно, он полностью согласен. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в т.ч. пределы обжалования приговора, он осознает.

Защитник Буров В.Н. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Харькова А.В. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что условия постановления приговора в порядке особого производства соблюдены: подсудимый осознаёт характер и последствия ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства, в т.ч. пределы обжалования приговора, указанное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в порядке особого производства, преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести. Обвинение, с которым подсудимый согласен, обоснованно. Кроме личного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Дознание по уголовному делу произведено в сокращенной форме.

В ходе судебного заседания суд в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, отсутствуют.

Согласно ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ, по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном ч. 3 ст. 226.9 УПК РФ.

Доказательства, изложенные в обвинительном постановлении и исследованные в судебном заседании: рапорт об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ОМВД России по Сегежскому району от 24.05.2022 г., копия рапорта об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ОМВД России по Сегежскому району от 15.05.2022 г., копия рапорта об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ОМВД России по Сегежскому району от 26.04.2022 г., протокол осмотра места происшествия от 31.05.2022 г., протокол осмотра места происшествия от 01.06.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района РК от 27.04.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК, от 23.05.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК, от 23.05.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК, от 23.05.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК, от 23.05.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК, от 23.05.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сегежского района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК, от 27.05.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК от 07.06.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК от 07.06.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК, от 21.06.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК, от 21.06.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК, от 21.06.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 07.07.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 07.07.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 07.07.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 07.07.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 07.07.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 07.07.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 07.07.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 14.08.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 14.08.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 14.08.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 14.08.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 14.08.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 14.08.2022 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК от 23.01.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК от 23.01.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Сегежского района РК от 27.04.2023 г., показания свидетеля ФИО4, протокол выемки от ХХ.ХХ.ХХ., протокол осмотра документов от ХХ.ХХ.ХХ., копия решения Сокольского районного суда Вологодской области от 29.11.2021 г., копия решения Сегежского городского суда РК от 23.08.2022 г., показания подозреваемого ФИО1 от 20.07.2023 г. – свидетельствуют о том, что предъявленное обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с вышеизложенным суд считает возможным постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, время и место его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Поскольку имеющаяся у ФИО1 судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Сегежского района РК от 06.09.2019 г. (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Сегежского городского суда РК от 12.11.2019 г.), послужила основанием для установления в отношении него административного надзора, то есть, фактически является составной частью объективной стороны совершенного им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, суд не усматривает оснований признавать обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, наличие в его действиях рецидива преступлений. Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд также не усматривает. 

Смягчающими обстоятельствами суд считает полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние.

ФИО1 судим, на учетах 

<

Характеризующие данные...>.

Принимая во внимание все обстоятельства, учитываемые при назначении ФИО1 наказания, в их совокупности, поведение подсудимого после совершения преступления и его последующее поведение, сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе, его материальное положение, учитывая вместе с тем характер и степень общественной опасности совершенного преступления, время, место и обстоятельства его совершения, суд, с учетом того, что подсудимый официально не трудоустроен и не имеет, соответственно, легального стабильного источника дохода, полагает, что назначение подсудимому наказания в виде штрафа является нецелесообразным, и приходит к выводу, что наказание ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, имеющей альтернативные санкции, должно быть назначено в виде лишения свободы.

С учетом обстоятельств дела и тяжести содеянного, суд не находит возможности применения более мягкого наказания в отношении подсудимого.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд также не усматривает в связи с отсутствием исключительных обстоятельств по настоящему делу. Поскольку преступление, совершенное подсудимым, является преступлением небольшой тяжести, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ) в данном случае применению не подлежат. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь освобождение от уголовной ответственности и наказания, не имеется.

Вместе с тем, учитывая сведения о личности подсудимого, то, что совершенное им преступление является преступлением небольшой тяжести, учитывая также совокупность вышеуказанных смягчающих его наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления и его последующее поведение, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем считает необходимым в соответствии со ст. 53.1 УК РФ применить в отношении ФИО1 наказание, альтернативное лишению свободы, постановив о замене назначаемого наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по оплате труда защитника в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 п.п. 3 и 4, 308, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами сроком на 3 (три) месяца с удержанием 5 % заработной платы в доход государства. Срок наказания исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее после вступления приговора в законную силу. 

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий функции по исполнению уголовных наказаний, за предписанием для следования к месту отбывания наказания, в установленный указанным предписанием срок прибыть к месту отбывания наказания.

Процессуальные издержки по оплате труда защитника в соответствии с ч. 5 ст. 50, ч. 10 ст. 316 УПК РФ отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественное доказательство – дело административного надзора № 2/9–2022 в отношении ФИО1 – после вступления приговора в законную силу оставить в распоряжении ОМВД России по Сегежскому району.

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Сегежский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе в течение 15 дней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Белкин А.Р.

Копия верна. Судья Белкин А.Р.